



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2025

A Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, com sede na Avenida Coronel Rosalino, s/n, Centro, CEP. 65525-000, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, CNPJ nº 06.314.439/0001-75, ÓRGÃO GERENCIADOR, representada pela senhora Gabriela de Almeida Furtado, inscrito no CPF nº 056.754.243-26, residente na Fazenda Ana Maria, s/n, Povoado, Zona Rural de Duque Bacelar, designada, ordenadora de despesa, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, instituem a presente ARP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2025, decorrente da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o número 013/2025, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e suas alterações, e regulamentação interna, segundo as cláusulas e condições seguintes.

1. EMPRESA VENCEDORA (ITENS).

1.1 A presente ARP é integrada pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças identificada no preâmbulo.

1º LUGAR:

Empresa, 3J EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 52.725.471/0001-60.

Sediada na Rua Carla Eveline - SN, José Furtado, Duque Bacelar/MA, CEP: 65625-000.

Representante: Sr. Francisco Julielce Maia da Costa, inscrita no CPF nº 068.742.003-21, doravante designada DETENTORA.

2 DO OBJETO

2.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente, destinados às Secretarias de Duque Bacelar/MA, em conformidade com o edital de Pregão Eletrônico nº 012/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

3 REGISTROS FORMALIZADOS

3.1 A presente ARP estabelece as cláusulas e condições gerais para o REGISTRO DE PREÇOS referente ao fornecimento do objeto licitado, cujas especificações, preço(s), marca(s)/modelo(s), quantitativo(s) e fornecedor(es) foram previamente definidos por meio do procedimento licitatório supracitado, conforme abaixo descrito resumidamente:

FORNECEDOR: 3J EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 52.725.471/0001-60.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
2	Caderno capa dura costurado, 96 fls. folhas pautadas, formato: 200mmx275mm, capa e contracapa papelão, folhas internas 56g	TIUBRA	Unidade	330	R\$ 8,73	R\$ 2.880,90
3	CADERNO ESPIRAL 200FLS PCT 05UN de arame revestido; espessura de 1,2 mm; no formato 1/4; com capa em 1 cor, pesando no mínimo 782g/m2; com 200 folhas; gramatura da folha no mínimo 50 g/m2; pacote com 05 unidades	TIUBRA	Unidade	300	R\$ 88,00	R\$ 26.400,00



4	Caderno Espiral Capa Dura Universitário 1 Matéria Happy 80 Folhas possui capa dura com a parte interna decorada, bolsa plástica para guardar trabalhos e anotações, folha com adesivos funcionais, folhas pautadas decoradas e espiral colorido. Formato: 200mm x 275mm Gramatura: 56 g/m² Número de folhas: 80 folhas	TILIBRA	Unidade	250	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00
5	Caixa correspondência em acrílico dupla	WALEU	Unidade	65	R\$ 67,20	R\$ 4.368,00
6	Caixa correspondência em acrílico simples	WALEU	Unidade	65	R\$ 34,57	R\$ 2.247,05
8	Pasta az lombo estreio.	FRAMA	Unidade	460	R\$ 18,00	R\$ 8.280,00
9	Pasta az lombo largo.	FRAMA	Unidade	600	R\$ 24,52	R\$ 14.712,00
11	Pasta com elástico fina de papelão pct com 10und	FRAMA	Pacote	690	R\$ 18,75	R\$ 12.937,50
13	Pasta com elástico polipropileno	FRAMA	Unidade	870	R\$ 5,46	R\$ 4.750,20
14	Pasta cartão duplex formato 335mmx230mm, pacote com 10 unidades.	POLYCART	Pacote	510	R\$ 33,94	R\$ 17.309,40
15	Pasta catálogo com 50 folhas, envelope extra grosso 0,20 245x325mm.especificação: abertura lombo para inclusão de envelopes plásticos, capacidade total para aprox. 150 envelopes, parafusos metálicos protegidos. Dimensões da pasta 242 x 330 mm, em courvin preto.	POLYCART	Unidade	320	R\$ 29,96	R\$ 9.587,20
16	Pasta com canaleta fume pct com 10 formato 227x300mm	ACP	Pacote	810	R\$ 34,25	R\$ 27.742,50
17	Pasta grampo trilho tamanho: a4 material: polipropileno transparência: transparente cor verde prendedor: grampo trilho com presilha plástica dimensões: 230x310x16mm peso: 81,5g material atóxico e 100% reciclável.	PLASCONY	Unidade	650	R\$ 5,60	R\$ 3.640,00
18	Pasta plástica com grampo trilho cores sortidas. Medidas 340x255mm	ACP	Unidade	900	R\$ 4,99	R\$ 4.491,00
19	Pasta plástica em I formato a-4 sortido. Pacote com 10 unidades	ACP	Pacote	310	R\$ 21,99	R\$ 6.816,90
20	Pasta plástica em I formato oficio sortido. Pacote com 10 unidades	ACP	Pacote	310	R\$ 23,13	R\$ 7.170,30
21	Pasta polionda arquivo morto, medida (mm) 400x140x260 (comprimento, x largura x altura), espessura: 2 mm, cores diversas.	ACP	Unidade	400	R\$ 89,00	R\$ 35.600,00
22	Pasta registrador az oficio cartão com espessura de 2mm, forrado com papel monolúcido 75g plastificado. Papeletas com tamanho apropriado para espaço de identificação. Mecanismo niquelado tipo exportação, visor e compressor plásticos. Medidas: 345mm dorso: 80mm cor: preto tamanho: oficio	FRAMA	Unidade	410	R\$ 20,42	R\$ 8.372,20
23	Pasta sanfonada plástica a4 com 12 divisórias	ACP	Unidade	315	R\$ 29,64	R\$ 9.336,60
24	Pasta sanfonada plástica a4 com 31 divisórias	ACP	Unidade	415	R\$ 49,00	R\$ 20.335,00
25	Pasta suspensa kraft 170g haste metal ideal para organizar papéis e documentos feita em cartão kraft hastes plásticas 6 posições para visor e etiqueta dimensões: 361 x 240cm.	DELLO	Unidade	200	R\$ 5,96	R\$ 1.192,00

(Handwritten signature)



26	Pasta suspensa marmorizada. Especificação: para uso em arquivamento com medidas de aproximadamente 36 cm de comprimento e 23,5 cm de largura em papel cartão 240g/m², com visor e etiqueta, grampo plástico e haste plástica removível, de boa qualidade durabilidade e resistência.	DELLO	Unidade	220	R\$ 5,96	R\$ 1.311,20
27	Pasta suspensa plastificada	DELLO	Unidade	200	R\$ 8,87	R\$ 1.774,00
28	Pasta transparente em plástico prolipropileno, com elástico 3cm	DELLO	Unidade	560	R\$ 6,33	R\$ 3.544,80
29	Pasta transparente, em plástico prolipropileno, com elástico 5cm	DELLO	Unidade	500	R\$ 5,75	R\$ 2.875,00
30	Prancheta de poliesterino grampo metálico ofício cores sortidas, 34,4x23x0,3cm	LENERNE	Unidade	460	R\$ 15,97	R\$ 7.346,20
31	Prendedor de papel 25mm com 12 unid: prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 25mm.	ARELLO	Caixa	50	R\$ 14,22	R\$ 711,00
32	Prendedor de papel 32mm com 12unid: prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 32mm.	ARELLO	Caixa	30	R\$ 15,94	R\$ 478,20
34	Porta lápis/clips/lembrete poliestireno cristal diversas cores	PALACE	Unidade	615	R\$ 16,02	R\$ 9.852,30
36	Bateria/pilha alcalinas 9v, indicadas para aparelhos que precisam de alta performance	PANASONIC	Unidade	450	R\$ 14,35	R\$ 6.457,50
37	Pilha alcalina aa² pacote com 02und	PANASONIC	Pacote	520	R\$ 6,22	R\$ 3.234,40
39	Apontador escolar para lápis. Especificação: material deverá ser de metal, supor resistente, com furo cônico, formato retangular clássico, quantidade de furos 1, tamanho pequeno, cor padrão do fabricante, sem depósito, lâmina, deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis. Cx com 24 und	LEO & LEO	Caixa	110	R\$ 21,40	R\$ 2.354,00
40	Borracha bicolor 360x213. Especificação: parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite. E indicada para apagar escrita de lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. E indicada para apagar escrita de caneta e lápis de cor, caixa com 40 unidades	MERCUR	Caixa	95	R\$ 29,35	R\$ 2.788,25
42	Borracha de apagar ponteira branca para lápis grafite pacote com 100 und	MERCUR	Pacote	65	R\$ 20,55	R\$ 1.335,75
43	Caneta esferográfica, na cor azul, corpo único em plástico transparente resistente sextavado, com ponta com esfera de tungstênio, escrita fina 0,8mm, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe, com validade mínima de 01 ano, em caixa com 50 unidades.	BIC	Caixa	100	R\$ 44,30	R\$ 4.430,00
45	Caneta esferográfica, na cor vermelha, corpo único em plástico transparente resistente sextavado, com ponta com esfera de tungstênio, escrita fina 0,8mm, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe, com validade mínima de 01 ano, em caixa com 50 unidades.	BIC	Caixa	84	R\$ 41,56	R\$ 3.491,04
46	Caneta hidrocor com 12 cores tam. Pequeno.	LEO & LEO	Estojo	127	R\$ 7,53	R\$ 956,31
47	Caneta hidrocor com 24 cores tam. Grande.	LEO & LEO	Estojo	125	R\$ 10,97	R\$ 1.371,25

[Assinatura]



48	Capa para encadernação em pvc, 220mm x 330mm, pacote com 100 unids, cores variadas.	LASSANE	Pacote	60	R\$ 56,50	R\$ 3.390,00
49	Corretivo em fita 5mmx6m - bt com 12und	BIC	Caixa	40	R\$ 57,60	R\$ 2.304,00
50	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d'água, apresentação frasco com volume de 18ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega). Com 12 unidades na caixa.	BIC	Caixa	65	R\$ 39,71	R\$ 2.581,15
51	Giz cera, caixa contendo 12 unidades em cores diferentes de giz de cera, formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea. O produto deve ser macio, e possuir alto poder de cobertura. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Pacote com 12 unidades.	LEO & LEO	Caixa	310	R\$ 50,71	R\$ 15.720,10
53	RÉGUA EM ACRÍLICO. Régua transparente em acrílico de 50 cm Resistente, transparente, milimetrada, com 50 cm, e 4 mm de espessura.	ACRIMET	Pacote	33	R\$ 4,22	R\$ 139,26
54	Lápis de cera 12 cores gizão tamanho grande cx com 12und	ACRILEX	Caixa	10	R\$ 6,34	R\$ 63,40
55	Lápis de cera 96gr com 12 cores tamanho pequeno cx com 12und	ACRILEX	Caixa	130	R\$ 7,50	R\$ 975,00
56	Lápis de cor 12 cores grande com 12	LEO & LEO	Unidade	140	R\$ 11,18	R\$ 1.565,20
57	Lápis de cor 12 cores pequeno com 12	LEO & LEO	Unidade	250	R\$ 5,44	R\$ 1.360,00
58	Lápis preto de grafite nº 2, em madeira, corpo cilíndrico, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, medindo 7mmx175mm, com marca do fabricante impressa, em caixa com 01 grossa. Cx com 144 unidades	FABER CASTELL	Caixa	75	R\$ 23,50	R\$ 1.762,50
64	Massa de modelar pequena. Com 12 cores 90 gr	ACRILEX	Unidade	230	R\$ 8,50	R\$ 1.955,00
65	Mina para grafite nº 0,7 mm, cx com 12 estojos com 12 pontas.	LEO & LEO	Caixa	20	R\$ 5,52	R\$ 110,40
66	Mina para grafite nº 0,9 mm, cx com 12 estojos com 12 pontas.	LEO & LEO	Caixa	20	R\$ 4,92	R\$ 98,40
68	Clips para papéis em aço niquelado, ref.nº3/0. Especificação: caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	550	R\$ 4,57	R\$ 2.513,50
71	Clips para papéis, em aço niquelado, ref.nº6/0. Especificação: caixa com 50 unidades	ACC	Caixa	570	R\$ 4,50	R\$ 2.565,00
72	Clips para papéis, em aço niquelado, ref.nº8/0. Especificação: caixa com 25 unidades	ACC	Caixa	560	R\$ 4,68	R\$ 2.620,80
74	Cola branca líquida atóxica de 1kg. Especificação: em embalagem / tubo de 1 kg a base de água e pva, possui acabamento transparente e flexível, cola 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais atóxica, bico aplicador, tipo líquido.	CASCOLA	Unidade	160	R\$ 21,67	R\$ 3.467,20
77	Cola em bastão 21g, pacote com 12 unidades.	LEO & LEO	Pacote	70	R\$ 15,50	R\$ 1.085,00
81	Cola quente bastão grossa 11,2mm x 30cm. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Conteúdo: 1kg	VONDER	Pacote	440	R\$ 36,74	R\$ 16.165,60

Subscrita



82	Alfinete aço - embalagem com 50gr. Especificação: 32 mm cabeça pinos feitos de aço temperado com fio, acabamento niquelado, resistente à ferrugem, perfeitamente adequado para colchas, como os pinos possuem uma ponta afiada e veio forte.	ACC	Caixa	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
83	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm, com 50 unidades, com cores diversificadas.	ACC	Caixa	20	R\$ 9,62	R\$ 192,40
86	Colchete nº 07 com 72 unidades	ACC	Caixa	30	R\$ 8,05	R\$ 241,50
88	Colchete nº 14 com 72 unidades	ACC	Caixa	30	R\$ 15,95	R\$ 478,50
90	Espiral, tamanho 25 mm, pacote 160folhas pct com 45 unidades	BOOK	Pacote	70	R\$ 23,65	R\$ 1.655,50
91	Estilete lâmina estreita (9 mm), caixa com 12 unidades.	VONDER	Caixa	37	R\$ 21,60	R\$ 799,20
96	Fita crepe kraft 48x50cm	ADELBRAS	Unidade	440	R\$ 14,15	R\$ 6.226,00
98	Fita lisa 15mmx30mt (cores variadas)	ADELBRAS	Unidade	160	R\$ 10,50	R\$ 1.680,00
100	Grampeador para grampo 26/6, com base metálica, com alavanca pintada na cor cinza, com depósito de grampo em inox e capacidade para 02 barras com aproximadamente 105 grampos e com capacidade para grampear, até 20 folhas de papel (tipo carb).	JOCAR	Unidade	200	R\$ 19,20	R\$ 3.840,00
105	Grampo pistola rocama 106/6 - cx com 5000 und	MASTERPRINT	Caixa	30	R\$ 22,20	R\$ 666,00
107	Grampo trilho plástico - cx com 50 und	ACC	Caixa	35	R\$ 15,00	R\$ 525,00
108	Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta 13 cm	MASTERPRINT	Unidade	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00
109	Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta 21 cm.	MASTERPRINT	Unidade	130	R\$ 4,71	R\$ 612,30
111	Tesoura escolar de picotar	MASTERPRINT	Unidade	195	R\$ 6,00	R\$ 1.170,00
114	Perfurador de papel com 2 furos para 30 folhas	MAKE	Unidade	130	R\$ 29,00	R\$ 3.770,00
115	Perfurador de papel com 2 furos para 60 folhas	MAKE	Unidade	225	R\$ 49,50	R\$ 11.137,50
116	Molha dedos. Especificação: umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	RADEX	Unidade	170	R\$ 3,15	R\$ 535,50
120	Envelope pardo, cor ouro, medindo 22x32 cx com 100 unidades	FORONI	Caixa	70	R\$ 28,75	R\$ 2.012,50
121	Envelope pardo, cor ouro, medindo 24x34. Caixa com 250 unidades	FORONI	Caixa	60	R\$ 95,70	R\$ 5.742,00
122	Envelope pardo, cor ouro, medindo 37x47 cx com 100 unidades	FORONI	Caixa	60	R\$ 87,00	R\$ 5.220,00
126	Livro ponto 04 assinaturas com 100 folhas.	TILUBRA	Unidade	250	R\$ 20,50	R\$ 5.125,00
127	Livro protocolo com 104 folhas - 16x22	TILUBRA	Unidade	131	R\$ 17,00	R\$ 2.227,00
130	Papel 40, branco 66x96cm.	CHAMEX	Folha	1150	R\$ 2,70	R\$ 3.105,00
133	Papel almaço com pauta. Resma com 200folhas	CHAMEX	Resma	325	R\$ 21,00	R\$ 6.825,00
134	Papel auto-adesivo para recado, tipo post it (note cole), medindo 76mmx76mm, em bloco com 100 folhas cada, em cores variadas	MASTERPRINT	Bloco	570	R\$ 3,75	R\$ 2.137,50

[Assinatura]



169	Tecido, em tnt, diversas cores, rolo, com aproximadamente 50 metros.	MALIBU	ROLO	220	R\$ 72,00	R\$ 15.840,00
171	Liga nº18 amarela fina com 200und	MERCUR	Caixa	175	R\$ 14,24	R\$ 2.492,00
172	Tinta guache 15ml estojo com 06 cores.	ACRILEX	Caixa	450	R\$ 5,62	R\$ 2.529,00
173	Tinta na cor azul, para almofada de carimbo de borracha, em embalagem de aproximadamente 40 ml	RADEX	Caixa	90	R\$ 43,85	R\$ 3.946,50
174	Tinta na cor preta, para almofada de carimbo de borracha, em embalagem de aproximadamente 40 ml	RADEX	Caixa	90	R\$ 43,85	R\$ 3.946,50
175	Tinta para pincel de quadro branco, nas cores preta, azul e vermelha. Cx com 12 unidades, 20 ml	RADEX	Caixa	85	R\$ 68,02	R\$ 5.781,70
184	Espiral encadernação 12mm plástico transp.cap.70fls, PCT com 50und	LASSANE	Pacote	40	R\$ 51,24	R\$ 2.049,60
185	Espiral encadernação 17mm plástico transp.cap.70fls, PCT com 100und	LASSANE	Pacote	10	R\$ 48,83	R\$ 488,30
						R\$ 659.841,16

3.2 Ao participar do procedimento licitatório, o fornecedor obriga-se ao cumprimento de todos os encargos estabelecidos na presente ARP, nos exatos termos do resultado final obtido no procedimento licitatório, quanto ao preço, a quantidade e as especificações do objeto registrado, integrando e complementado a presente ARP os seguintes documentos, os quais devem ser totalmente observados e cumpridos:

3.2.1 Termo de Referência (ou Projeto Básico) contendo as especificações técnicas completas e todas as condições gerais de execução do objeto (anexo I do edital);

3.2.2 Proposta (s) comercial (is) do(s) particular (es) cujo (s) preço (s) consta (m) registrado (s);

3.2.3 Edital referente ao Pregão Eletrônico.

4. VALIDADE DA ATA

4.1 A presente ARP terá vigência de 12 meses, a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado para até 24 MESES, nos termos permitidos no art. 84 da Lei 14.133/2021.

4.2 A prorrogação da vigência da ARP dependerá da concordância das partes e de comprovação da vantajosidade dos preços.

4.3 A prorrogação da vigência da ARP será registrada mediante termo de prorrogação pactuado pelas partes nos autos de gestão da ARP.

4.4 As prorrogações deverão ser devidamente publicadas e divulgada no Sítio Oficial do Município para que surta os efeitos esperados.

5 CONTRATAÇÕES FUTURAS

5.1 As contratações decorrentes da presente ARP poderão ser realizadas diretamente pelo órgão gerenciador, ou por cada um dos participantes (se houver), observados os quantitativos respectivamente previstos para cada procedimento de licitação, e as demais exigências e formalidades previstas na legislação e na jurisprudência do TCU.

5.2 Poderá haver, a critério do órgão gerenciador e desde que haja expressa concordância dos interessados envolvidos, REMANEJAMENTO DE QUANTITATIVOS previstos na ARP entre os ÓRGÃOS PARTICIPANTES, ou entre este(s) e o ÓRGÃO GERENCIADOR, nos termos da IN nº 06/2014 - SLTI/MP, a ser formalizado nos autos de gestão da ARP por despacho da autoridade competente e publicado no Sítio Oficial do Município.



5.3 A contratação decorrente deverá observar as condições fixadas no Edital de Licitação e seus anexos.

5.4 Em caso de licitação com critério de julgamento por GRUPO DE ITENS, as contratações futuras deverão ser realizadas, em regra, de forma proporcional para todos os itens de cada grupo, salvo justificativa técnica e desde que o valor registrado seja igual ou inferior aos preços contidos nas propostas dos demais licitantes e compatíveis com os preços de mercado, nos termos contidos no art. 82, 2º, da Lei 14.133/2021.

6 VÍNCULOS DA ARP

6.1 A existência desta ARP não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

6.2 O titular do registro de preços vincula-se integralmente, durante a vigência da ARP, ao cumprimento das obrigações contidas na ARP, bem como à formalização das contratações dela decorrentes, salvo cancelamento ou rescisão do registro, sob pena de sofrer as sanções administrativas previstas no edital e termo de referência.

7. ADESÃO DE ÓRGÃO OU ENTIDADE PÚBLICA NÃO PARTICIPANTE

7.1 Será permitida a adesão de nos termos do art. 86, §3º da nova Lei de Licitações.

8. ATRIBUIÇÕES DO GERENCIADOR DA ARP

8.1 O GERENCIADOR promoverá o gerenciamento permanente e formal da presente ARP, inclusive com registro em processo administrativo de gestão de todas as contratações dela decorrentes, como também de todos os demais atos inerentes aos procedimentos de gestão.

8.2 Cabe ao setor ou servidor designado do ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme regulamento operacional interno, as atribuições inerentes ao gerenciamento da presente ARP, particularmente quanto a(ao):

I. Controlar, de forma permanente, a utilização da ARP para fins de contratações, durante toda sua vigência;

II. Receber, analisar, controlar e pronunciar-se quanto à(s) solicitação(ões) de contratação interna do ÓRGÃO GERENCIADOR com base na presente ARP, ou em relação à(s) solicitação(ões) de ADESÃO(ÕES) realizada(s) por órgão ou entidade não participante desta ARP, inclusive indicando providência(s) complementar(es) necessária(s) ou até recomendando o indeferimento fundamentado, observada a legislação vigente e a jurisprudência do TCU;

1. Emitir e encaminhar ofício formalizando a autorização para utilização da ARP por órgão ou entidade aderente, inclusive com a indicação do nome do fornecedor, quantitativos autorizados, valores unitários e totais, prazo de validade da autorização e demais condições de adesão, quando for o caso;

IV. Conduzir eventuais procedimentos de alterações dos preços registrados para fins de adequação às novas condições de mercado, observada a legislação vigente e jurisprudência do TCU;

3. Propor, conduzir e pronunciar-se nos procedimentos de eventuais reajustes e revisões de preços, como também de cancelamentos e rescisões de registro contidos na presente ARP,



bem como realizar, nesses casos, a publicação das novas condições da ARP e comunicação aos órgãos e às entidades participantes;

VI. Propor aplicação, garantida a ampla defesa e o contraditório, de sanções decorrentes do descumprimento das obrigações assumidas na ARP, ou até em relação ao descumprimento das obrigações contratuais, unicamente referentes às contratações realizadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.

VII. Receber e registrar as contratações efetivamente realizadas pelos órgãos ou entidades aderentes, bem como eventuais sanções por estes aplicadas ao(s) particular(es) contratado(s) por descumprimento das obrigações assumidas na presente ARP.

3. O órgão gerenciador será o Secretaria Municipal de Administração e Finanças/PMDB.

PARTICIPANTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	

9 ATRIBUIÇÕES DO CONTRATANTE

2. Solicitar a prestação do serviço com prazo mínimo de 24 horas de antecedência, informando os produtos necessários e o local, data e horário em que ocorrerá;

b) Verificar minuciosamente a conformidade do objeto recebido com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

2. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

3. Atestar a efetiva prestação do serviço, através do fiscal designado;

4. Efetuar o pagamento correspondentes ao cumprimento de cada parcela do serviço prestado, no prazo não superior a 30 (trinta) dias.

10 OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

3. Efetuar a entrega do produto no prazo e local, em estrita observância às especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações do tamanho, quantidade, valor unitário e valor total, pronto para utilização e em devido funcionamento;

4. Acompanhar a realização do evento para prestar o devido socorro técnico, no caso de haver necessidade;

5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir às suas expensas, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas corridas, o produto com avarias ou defeitos, se for o caso;

1. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

2. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;



13. CADASTRO RESERVA

13.1 Conforme previsão legal, fica FORMALIZADO, conjuntamente com a presente ARP, CADASTRO RESERVA de licitante(es) interessado(s) em eventualmente assumir a titularidade do registro de preços, havendo REVOGAÇÃO ou RESCISÃO da ARP e segundo a ordem de classificação final no certame, POR GRUPO DO OBJETO, nos termos fixados no art. 82, inc. VII, e § 5º, inc. VI, da Lei 14.133/2021.

13.2 A formação de CADASTRO RESERVA vincula o(s) licitante(s) ao(s) preço(s) da proposta do titular, obrigando-se a assumir a titularidade em caso de cancelamento do registro do titular, observada a ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO.

13.3 A alteração da titularidade do registro dependerá da comprovação das condições de participação do particular registrado no cadastro reserva, da avaliação da qualidade do objeto indicado na sua proposta e do cumprimento das condições de habilitação, nos termos fixados no edital do certame.

13.4 Caberá ao agente de contratação responsável pelo julgamento do certame para seleção do titular da presente ARP realizar o procedimento de análise dos critérios indicados no item anterior.

13.5 Havendo alteração da titularidade do registro com base no CADASTRO RESERVA, deverá a ARP ser republicada para fins de eficácia, na forma prevista no item 11 desta ata.

14. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES CONTIDAS NA ARP

14.1 As empresas com preços registrados nesta ARP e signatárias dos respectivos contratos estarão sujeitas às sanções administrativas previstas no edital e na legislação vigente, sem prejuízo de outras previstas em legislação pertinente e da responsabilidade civil e criminal que seus atos ensejarem.

14.2 Ao órgão gerenciador caberá a aplicação de sanções administrativas em relação ao descumprimento direto de obrigação contida nesta ARP, como também aos contratos por ele firmados em decorrência do presente registro de preços.

14.3 Cabe a cada órgão ou entidade participante a realização de procedimento para fins de apuração de responsabilidade e aplicação de sanções administrativas nos casos de inadimplemento em suas próprias contratações, comunicando ao gerenciador para fins de registro quaisquer sanções aplicadas.

15. CANCELAMENTO/REVOGAÇÃO E RESCISÃO DA ARP

15.1 O registro de preços poderá ser CANCELADO/REVOGADO, por ITEM/GRUPO, por iniciativa do ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

5. Não houver acordo entre as partes para pactuação/negociação de novo preço nos casos de comprovado desequilíbrio econômico-financeiro em relação ao mercado, conforme regras previstas no item 12 desta ARP, Lei 14.133/2021, e alterações posteriores.

6. Por iniciativa do próprio titular do registro, desde que apresente solicitação formal, bem como haja comprovação de situação que impossibilite o cumprimento das exigências insertas nesta ARP, tendo em vista fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, aceito pelo ÓRGÃO GERENCIADOR

deliberado



7. Presentes razões de conveniência e oportunidade ao interesse público, devidamente justificadas.

15.2 O registro de preços poderá ser RESCINDIDO, por iniciativa do ÓRGÃO GERENCIADOR, observada a gravidade da conduta e os reflexos em relação ao interesse público, quando o titular do registro:

1. Não executar de forma total ou parcial qualificada as obrigações presentes nesta ARP;

2. Recusar-se a retirar e assinar a nota de empenho ou instrumento contratual no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pelo órgão ou entidade Contratante;

3. Der causa à rescisão administrativa de dois ou mais contratos firmados com base neste ARP;

4. Não mantiver as condições de participação e de habilitação exigidas na licitação, salvo irregularidade temporária e sanável em até 30 DIAS;

5. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do artigo 156 da Lei nº 14.133/2021, ou se tiver sido apenada com base no art. 7º da Lei nº 10.520/2002;

15.3 O cancelamento/revogação do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado da autoridade competente do ÓRGÃO GERENCIADOR, mediante registro em termo de cancelamento/revogação assinado pelas partes interessadas.

15.4 Havendo cancelamento/revogação do registro, não caberá a aplicação de qualquer espécie de sanção administrativa ao titular do registro.

15.5 O cancelamento/revogação do registro na hipótese prevista no item 15.1, "b" desta ARP não poderá ser aceita em prejuízo ao interesse público.

15.6 A rescisão do registro de preços será determinada em decisão unilateral e fundamentada do ÓRGÃO GERENCIADOR, garantido o contraditório e a ampla defesa em processo administrativo.

15.7 A rescisão do registro de preços poderá ensejar a abertura de procedimento de apuração da responsabilidade e aplicação de sanções administrativas em face do titular do registro.

16. CONDIÇÕES GERAIS

16.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

16.2 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, para fins do item 13 desta ARP.



16.3 Os casos omissos desta ARP serão resolvidos de acordo com a legislação vigente, particularmente com a Lei 14.133/2021, Decreto nº. 7.892/2013, IN nº 06/2014 - SLTI/MP e o regulamento interno do Sistema de Registro de Preços.

16.4 Para dirimir questões oriundas da presente ARP será competente a Secretaria Municipal de Saúde.

16.5 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Duque Bacelar/MA, 01 de julho de 2025

Gabriela de Almeida Furtado

Gabriela de Almeida Furtado
CPF nº 056.754.243-26
Secretária de Administração e Finanças
Órgão Gerenciador

3J EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES
LTDA:52725471000160

Assinado de forma digital por 3J
EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES
LTDA:52725471000160
Dados: 2025.07.01 16:49:33 -03'00'

3J EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ nº 52.725.471/0001-60
FRANCISCO JULIELCE MAIA DA COSTA
CPF nº 068.742.003-21
Representante



2604

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. Resultante da Pregão Eletrônico, sob o número 013/2025. OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção, destinados às Secretarias de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a empresa ANTONIO PEREIRA DA CRUZ JUNIOR, inscrita no CNPJ nº 23.142.989/0001-73, registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do Termo de Referência, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr.ª Gabriela de Almeida Furtado, inscrito no CPF nº 056.754.243-26, Secretária Municipal de Administração - Órgão Gerenciador e a representante da empresa Sr. Antonio Pereira da Cruz Júnior, inscrito no CPF nº 062.895.213-90.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03	Cabo Flexível 4mm c/100m	rolo	20	SIL	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
08	CANO DE 100 MM ES GOTO	UNID	100	FORTLEV	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
49	TOMADA SIMPLES	UNID	200	ILUMI	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00
						R\$ 9.670,00

Duque Bacelar/MA, 03 de julho de 2025. Sr.ª Gabriela de Almeida Furtado, Secretária Municipal de Administração e Finanças.

Identificador: 1546-6051967b0010f3cb649f94ec0392a257e73774cd

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. Resultante da Pregão Eletrônico, sob o número 012/2025. OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente, destinados às Secretarias de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a empresa 3J EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 52.725.471/0001-60, registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do Termo de Referência, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr.ª Gabriela de Almeida Furtado, inscrito no CPF nº 056.754.243-26, Secretária Municipal de Administração - Órgão Gerenciador e a representante da empresa Sr. Francisco Julielce Maia da Costa, inscrito no CPF nº 068.742.003-21.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
2	Caderno capa dura costura do, 96 fls, folha spautada, formato: 200mm x 275mm, capa e contracapa papelão, folha sintética 56g	TILIBRA	Unidade	330	R\$ 8,73	R\$ 2.880,90
3	CADEIRÃO ESPIRAL 200FLS PCT 05UN de arame revestido; espessura de 1,2	TILIBRA	Unidade	300	R\$ 88,00	R\$ 26.400,00





4	Cadern min, no 782g/m2 Espir gm/m2, pacote com 05 unidades	Unidad e	65	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00	
5	Caixa corres pondê	WALE U	Unidad e	65	R\$ R\$	

6	Caixa corres pondê ncia em acrílico simple s	WALE U	Unidad e	65	R\$ 34,57	R\$ 2.247,05
8	Pasta az lombo estreio.	FRAM A	Unidad e	460	R\$ 18,00	R\$ 8.280,00
9	Pasta az lombo largo.	FRAM A	Unidad e	600	R\$ 24,52	R\$ 14.712,00
11	Pasta com elástic o fina de papelã o pct com 10und	FRAM A	Pacote	690	R\$ 18,75	R\$ 12.937,50
13	Pasta com elástic opolipr opileno	FRAM A	Unidad e	870	R\$ 5,46	R\$ 4.750,20
14	Pasta cartão duplex format o 335 mmx23 0mm, pacote com10 unidad es.	POLY CART	Pacote	510	R\$ 33,94	R\$ 17.309,40
15	Pasta catálog o com 50 folhas, envelo pe extra grosso 0,20 2 45x325	POLY CART	Unidad e	320	R\$ 29,96	R\$ 9.587,20



16	Pasta com capacidade total para aprox. 150 envelopes, para arquivos metálicos protegidos. Dimensões da pasta 242 x 330 mm, em formato ACP, Pacote 840, R\$ 34,25, R\$ 27.742,50	ACP	Pacote	840	R\$	R\$	
17	Pasta grampo trilho tamanho: A4 material: polipropileno transparente cor verde prendedor: grampo trilho com presilha plástica dimensões: 230x310x16mm peso: 81,5g material atóxico e 100% reciclável.	PLASC ONY	Unidade	650	R\$	R\$	
18	Pasta plástica com grampo trilho cores sortidas. Medidas 340x255mm	ACP	Unidade	900	R\$	R\$	

20	Pasta plástica em I formato ACP, Pacote 310, R\$ 23,13, R\$ 7.170,30	ACP	Pacote	310	R\$	R\$	
21	Pasta polionda arquivo morto, medida (mm) 400x140x260 (comprimento, x largura x altura), espessura: 2mm, cores diversas	ACP	Unidade	400	R\$	R\$	
22	Pastar egistrador azulejo cartão com espessura de 2mm, forrado com papel monolítico 75g/laminado. Papéis com tamanho apropriado	FRAM A	Unidade	410	R\$	R\$	



2607

23	Pasta para espaço de identificação, visor e Compressor plásticos. Medidas: 345mm x 345mm x 345mm cor: preto tamanho: ofício	ACP	Unidade	345	R\$ 29,64	R\$ 9.336,60	345mm
24	Pasta sanfonada plástica a4 com 31 divisórias	ACP	Unidade	415	R\$ 49,00	R\$ 20.335,00	
25	Pasta suspensa kraft 170g haste metal ideal para organizar papéis e documentos feita em cartão kraft hastes plásticas 6 posições para visor e etiqueta dimensões: 361 x 240cm.	DELLO	Unidade	200	R\$ 5,96	R\$ 1.192,00	
26	Pasta suspensa marromizada. Especificação: para uso em arquivamento com medidas de apr	DELLO	Unidade	220	R\$ 5,96	R\$ 1.311,20	
27	Pasta suspensa plastificada	DELLO	Unidade	200	R\$ 8,87	R\$ 1.774,00	
28	Pasta transparente em plástico oporolipropileno, com elástico 3cm	DELLO	Unidade	560	R\$ 6,33	R\$ 3.544,80	
29	Pasta transparente, em plástico oporolipropileno, com elástico 5cm	DELLO	Unidade	500	R\$ 5,75	R\$ 2.875,00	
30	Prancheta de poliésterino grampo metálico ofício cores sortidas, 34,4x23x0,3cm	LENTE RNE	Unidade	460	R\$ 15,97	R\$ 7.346,20	
31	Prendedor de papel 25mm com 12 unidades: prendedor de papel corpo de metal com pintura	ARELL O	Caixa	50	R\$ 14,22	R\$ 711,00	





2608

32	Prende epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 25mm. dor de papel 32mm com 12unid: prende dor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha a em aço inoxidável. Corpo medindo 32mm.	ABELO	Caixa	30	R\$	R\$	
		O			15,94	478,20	
34	Porta lápis/clip/lem brete poliéster eno cristal diversas cores	PALACE	Unidade	615	R\$	R\$	
		E			16,02	9.852,30	
36	Bateria /pilha alcalinas 9v, indicadas para aparelhos que precisam de alta performance	PANASONIC	Unidade	450	R\$	R\$	
					14,35	6.457,50	
37	Pilha alcalina aa² pacote com 02und	PANASONIC	Pacote	520	R\$	R\$	
					6,22	3.234,40	
39	Apontador escolar para lápis. Especificação: material deverá ser de metal, suporte resistente, com furo cônico, formato retangular clássico, quantidade de furos 1, tamanho pequeno, cor padrão do fabricante, sem depósito, lâmina, deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis. Cx com 24 unidades	LEO & LEO	Caixa	110	R\$	R\$	
					21,40	2.354,00	
40	Borracha bicolor 360x21 3. Especificação: parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite. E indicada para apagar escrita de lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. E indicada para	MERCUR	Caixa	95	R\$	R\$	
						29,35	2.788,25





2609

42	Borracha de apagar ponteira branca para lápis grafite pacote com 100 unidades	MERCUR	Pacote	65	R\$ 20,55	R\$ 1.335,75	40 unidades
43	Caneta esferográfica, na cor azul, corpo único em plástico transparente resistente sextavado, com ponta com esfera de tungstênio, escrita fina 0,8mm, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe, com validade mínima de 01 ano, em caixa com 50 unidades	BIC	Caixa	100	R\$ 44,30	R\$ 4.430,00	
45	Caneta	BIC	Caixa	84	R\$	R\$	

	esferográfica, na cor vermelha, corpo único em plástico transparente resistente sextavado, com ponta com esfera de tungstênio, escrita fina 0,8mm, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe, com validade mínima de 01 ano, em caixa com 50 unidades.	LEO & LEO	Estojo	127	R\$ 7,53	R\$ 956,31	
46	Caneta hidrográfica com 12 cores tam. Pequeno.	LEO & LEO	Estojo	127	R\$ 7,53	R\$ 956,31	
47	Caneta hidrográfica com 24 cores tam. Grande.	LEO & LEO	Estojo	125	R\$ 10,97	R\$ 1.371,25	
48	Capa para encadernação em pvc, 220mm x 330mm, pacote com 100 unidades, cores variadas.	LASSANE	Pacote	60	R\$ 56,50	R\$ 3.390,00	
49	Corretivo em fita 5m x 6m - bt com 12 unidades	BIC	Caixa	40	R\$ 57,60	R\$ 2.304,00	
50	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d'água, apresentação	BIC	Caixa	65	R\$ 39,71	R\$ 2.581,15	



[illegible]



RUBRICA 2611

58	Lápis preto de grafite nº 2, em madeira, corpocilíndrico, com envoltório do grafiteinteiriço, sem emendas, medindo 7 mmx17 5mm, com marca do fabricante impressa, em caixa com 01 grossa. Cx com 144unidades	FABER CASTELL	Caixa	75	R\$ 23,50	00 R\$ 1.762,50	
64	Massa de modelar pequena. Com 12 cores 90 gr	ACRILEX	Unidade	230	R\$ 8,50	R\$ 1.955,00	
65	Mina para grafite nº 0,7 mm, cx com 12 estojos com 12 pontas.	LEO & LEO	Caixa	20	R\$ 5,52	R\$ 110,40	
66	Mina para grafite nº 0,9 mm, cx com 12	LEO & LEO	Caixa	20	R\$ 4,92	R\$ 98,40	

estojos com 12 pontas.							
68	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº3/0. Especificação: caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	550	R\$ 4,57	R\$ 2.513,50	
71	Clips para papéis, em aço niquelado, ref. nº6/0. Especificação: caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	570	R\$ 4,50	R\$ 2.565,00	
72	Clips para papéis, em aço niquelado, ref. nº8/0. Especificação: caixa com 25 unidades.	ACC	Caixa	560	R\$ 4,68	R\$ 2.620,80	
74	Cola branca líquida atóxica de 1kg. Especificação: em embalagem / tubo de 1 kg a base de água e pva, possui	CASCOLA	Unidade	160	R\$ 21,67	R\$ 3.467,20	



26/2

Rubrica

77	Cola em bastão com bico adicional atóxica	LEO & LEO	Pacote	40	R\$ 15,50	R\$ 1.085,00	100% lavável, tubo flexível, com características de entupimento e vazamento, características
81	Cola quente bastão grossa 11,2mm x 30cm. Especificação: para a aplicação esdiversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Conteúdo: 1kg	VONDER	Pacote	440	R\$ 36,74	R\$ 16.165,60	
82	Alfinet e aço-embalagem com 50gr. Especificação: 32 mm cabeça pinos feitos de aço temperado com fio, acabamento niquelado, resistente à ferrugem	ACC	Caixa	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00	

	m, perfeitamente possuem uma porta afiada e veio forte.	adequado para colchas, como os pinos					
83	Alfinet e colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm, com 50 unidades, com cores diversificadas.	ACC	Caixa	20	R\$ 9,62	R\$ 192,40	
86	Colchete nº 07 com 72 unidades	ACC	Caixa	30	R\$ 8,05	R\$ 241,50	
88	Colchete nº 14 com 72 unidades	ACC	Caixa	30	R\$ 15,95	R\$ 478,50	
90	Espiral, tamanho 25 mm, pacote 160 folhas pct com 45 unidades	BOOK	Pacote	70	R\$ 23,65	R\$ 1.655,50	
91	Estilete lâmina estreita	VONDER	Caixa	37	R\$	R\$	





96	Fita (9 mm), crepe kraft 4 8x50cm	ADELB RAS	Unidade	40	21,60R\$	R\$	799,20
					14,15	6.226,00	
98	Fita lisa 15 mmx30 mt (cores variadas)	ADELB RAS	Unidade	160	R\$	R\$	
					10,50	1.680,00	
100	Grampador para grampo 26/6, com base metálica, com alavanca pintada na cor cinza, com depósito de grampo em inox e capacidade para 02 barras com aproximadamente 105 grampos e com capacidade para grampear, até 20 folhas de papel (tipo carb).	JOCA R	Unidade	200	R\$	R\$	
					19,20	3.840,00	
105	Grampo	MAST	Caixa	30	R\$	R\$	

	o pistola	rocama	106/6 - cx	com 35	22,20		
107	Grampo trilho plástico - cx com 50 und	ACC	Caixa	35	R\$	R\$	666,00
					15,00		525,00
108	Tesoura cabo empolado, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta 13 cm	MAST ERPRI NT	Unidade	120	R\$	R\$	
					7,00		840,00
109	Tesoura cabo empolado, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta 21 cm.	MAST ERPRI NT	Unidade	130	R\$	R\$	
					4,71		612,30
111	Tesoura escolar de picotar	MAST ERPRI NT	Unidade	195	R\$	R\$	
					6,00		1.170,00
114	Perfurador de papel com 2 furos para 30 folhas	MAKE	Unidade	130	R\$	R\$	
					29,00		3.770,00
115	Perfurador	MAKE	Unidade	225	R\$	R\$	



116	Molha dedos. Especif icação: umede cedor de dedos comgli cerina param anusei o de papeis, 12g.	RADE X	Unidad e	120	19,50	R\$ 11,37,50	3,15 535,50
120	Envelo pe pardo, cor ouro, medind o 22x32 cxcom 100uni dades	FORO NI	Caixa	70	R\$	R\$	28,75 2.012, 50
121	Envelo pe pardo, cor ouro, medind o 24x340 . Caixa com 250uni dades	FORO NI	Caixa	60	R\$	R\$	95,70 5.742, 00
122	Envelo pe pardo, cor ouro, medind o 37x47 cxcom 100uni dades	FORO NI	Caixa	60	R\$	R\$	87,00 5.220, 00
126	Livro ponto 04 assi natura s com 100 folhas.	TILIBR A	Unidad e	250	R\$	R\$	20,50 5.125, 00
127	Livro p	TILIBR	Unidad	131	R\$	R\$	

	rotocolo com 104 folhas - 15x22				A7,00		2.227,00
130	Papel 40, branco 66x96c m.	CHAM EX	Folha	1150	R\$	R\$	2,70 3.105, 00
133	Papel almaço com pauta. Resma com20 0folhas	CHAM EX	Resma	325	R\$	R\$	21,00 6.825, 00
134	Papel auto-a desivo para recado , tipo post it (note cole), medind o 76m mx76m m, em bloco com 100 folhas cada, em coresv ariadas	MAST ERPRI NT	Bloco	570	R\$	R\$	3,75 2.137, 50
135	Papel camurç a a4, 25 folhas coress ortidas, 210m mx297 mm	MAST ERPRI NT	Pacote	630	R\$	R\$	19,14 12.058 ,20
136	Papel cartão a4, pacote com50 folhas 210 gr	MAST ERPRI NT	Caixa	160	R\$	R\$	25,00 4.000, 00
137	Papel cartão, fosco, com20	MAST ERPRI NT	Caixa	290	R\$	R\$	26,50



139	Papel couché branco a4, com 50 folhas 210mm x 295	MAST ERPRI NT	Pacote	80	R\$ 7.685,00	R\$ 20,00	1.600,00
140	Papel crepom cores sortidas pacote com 40 unidades	MAST ERPRI NT	Pacote	120	R\$ 85,01	R\$ 10.201,20	
141	Papel e. V. A atalhado (cores diversas). Pacote com 10 unidades	TATA ME	Pacote	380	R\$ 30,38	R\$ 11.544,40	
142	Papel e. V. A com gliter. Pacote com 5 unidades 40 x 60cm	TATA ME	Pacote	380	R\$ 22,40	R\$ 8.512,00	
143	Papel e. V. A estampado (diversos)	TATA ME	Unidade	350	R\$ 6,97	R\$ 2.439,50	
144	Papel e. V. A liso (cores diversas) pacote com 10 unidades 40 x 48cm	TATA ME	Pacote	700	R\$ 16,49	R\$ 11.543,00	
145	Papel e. V. A	TATA ME	Pacote	655	R\$	R\$	

146	Papel fotográfico com 50 unidades	MAST ERPRI NT	Pacote	605	R\$ 25,14	R\$ 15.209,70	
148	Papel manteiga 7,5 metros larg: 30cm	MURANO	ROLO	520	R\$ 8,00	R\$ 4.160,00	
149	Papel seda 100 folhas. 48x60cm	REAL PAPER	Pacote	100	R\$ 27,43	R\$ 2.743,00	
150	Papel vergê branco Pacote com 50 unidades	MAST ERPRI NT	Pacote	160	R\$ 28,90	R\$ 4.624,00	
152	Pincel escolar nº 10 redondo pct com 12und	LEO & LEO	Pacote	5	R\$ 21,48	R\$ 107,40	
153	Pincel escolar nº 12 redondo pct com 12und	LEO & LEO	Pacote	10	R\$ 23,50	R\$ 235,00	
154	Pincel escolar nº 14 redondo pct com 12und	LEO & LEO	Pacote	5	R\$ 21,83	R\$ 109,15	
155	Pincel escolar nº 2 redondo pct com 12und	LEO & LEO	Pacote	5	R\$ 17,56	R\$ 87,80	





	Pincel escolar nº 4 redondo, com 12 unidades 5 R\$20,75						
							103,75
157	Pincel escolar nº 6 redondo pct com 12 unidades	LEO & LEO	Pacote	5	R\$ 20,19	R\$ 100,95	
158	Pincel marcador para quadro branco, com 12 unidades	PILOT	Caixa	68	R\$ 207,50	R\$ 14.110,00	
159	Pincel marcador permanente para cd/dvd, com 02 pontas, nas cores preta ou vermelha. Cx com 12 unidades	PILOT	Caixa	125	R\$ 36,32	R\$ 4.540,00	
161	Pistola para cola quente media	ATON	Unidade	145	R\$ 38,94	R\$ 5.646,30	
163	Quadro branco escolar medindo 100cm x 70cm	SOUZA	Unidade	87	R\$ 260,00	R\$ 22.620,00	
165	Quadro branco escolar medindo 3,00x 1,20cm	SOUZA	Unidade	30	R\$ 627,50	R\$ 18.825,00	

							FLS. Nº 2616
166	Quadro branco escolar medindo 90cm x 60cm	SOUZA	Unidade	40	R\$ 240,00	R\$ 9.600,00	
167	Quadro de aviso 90x60. Especificação: feltro mural card board (espessura 6mm), revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de madeira natural	SOUZA	Unidade	95	R\$ 115,52	R\$ 10.974,40	
168	Quadro de aviso cortiça, medindo 100x 70cm	SOUZA	Unidade	95	R\$ 87,11	R\$ 8.275,45	
169	Tecido, em tnt,	MALIBU	ROLO	220	R\$	R\$	



171	Linha nº18 amarel a fina com 200und	MERC UR	Caixa	175	R\$	R\$	15.840,00
					14,24	2.492,00	
172	Tinta guache 15ml estojo com06 cores.	ACRIL EX	Caixa	450	R\$	R\$	
					5,62	2.529,00	
173	Tinta na cor azul, para al mofad a de carimb o de b orrach a, em embala gem de apr oximad ament e 40 ml	RADE X	Caixa	90	R\$	R\$	
					43,85	3.946,50	
174	Tinta na cor preta, para al mofad a de carimb o de b orrach a, em embala gem de apr oximad ament e 40 ml	RADE X	Caixa	90	R\$	R\$	
					43,85	3.946,50	
175	Tinta para pincel de quadro branco , nas cores preta, azul e vermel ha. Cx	RADE X	Caixa	85	R\$	R\$	
					68,02	5.781,70	

184	Espiral encade mação 12mm plástic o trans p.cap.7 0fls, PCT com 50und	LASSA NE	Pacote	40	R\$	R\$	
					51,24	2.049,60	
185	Espiral encade mação 17mm plástic o trans p.cap.7 0fls, PCT com 100und	LASSA NE	Pacote	10	R\$	R\$	
					48,83	488,30	
						R\$	
						659.84	
						1,16	

Duque Bacelar/MA, 01 de julho de 2025. Sr.ª Gabriela de Almeida Furtado, Secretária Municipal de Administração e Finanças.

Identificador: 1546-7f229f5d56176885eb5742b3d004ea1ec3fa35f7

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0307/2025/PE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0307/2025/PE

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE DUQUE BACELAR-MA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 06.314.439/0001-75 e a ANTONIO PEREIRA DA CRUZ JUNIOR, inscrita no CNPJ nº 23.142.989/0001-73; **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente destinado a Secretaria Municipal de Administração de Duque Bacelar/MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº 012/2025 e na Ata de Registro de Preços nº 020/2025. **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 21/2023, e demais legislação aplicável. **VALOR GLOBAL:** R\$ 31.195,29 (Trinta e um mil, cento e noventa e cinco reais e vinte e nove centavos). **VIGÊNCIA:** 03/07/2025 a 31/12/2025. **DOTAÇÃO:** 02 02 03 - Sec. mun. de Administração, Finanças e Infra – Estrutura: 04.122.0003.2017.0000 – Manutenção e

